assistenciais   ubaenses,   com   recursos   oriundos   de   Emendas   Parlamentares   lmpositivas,
discriminadas na  Lei  Municipal n9 4.826, de 2020, cópia anexa.

A Associação  Ubaense  de  Paraplégicos foi  destinatária  de  recursos  na  monta  de  R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais),   classificados como como Subvencão Social.

Como   bem   o  sabem   as  Senhoras  e  Senhores  Vereadores,   consoante  disposição
contida na Lei Federal 4.320/64, as subvenções são destinadas a despesas de custeio (art.12,

§ 39), conquanto os auxílios financeiros são destinados a despesas de investimentos (art.12,

[...]

Dispõe    sobre    a    concessão    de    auxílio    financeiro    à
Associação  Ubaense  de  Paraplégicos,  no  exercício  de
2021.

Art.  19  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  repassar  auxílio  financeiro  à  Associação

Ubaense  de  Paraplégicos,  no  presente  exercício,  no  importe  de  R$  15.000,00  (quinze  mil
reais).

Art.  29  Para atender ao disposto no art.19, o  Poder Executivo fica  autorizado a abrir
crédito  adicional  especial  ao  orçamento  municipal  de  2021,  no  valor do  auxílio  autorizado,
utilizando-se, como fonte de recurso, a anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

[...]

Conforme conversamos sobre a Emenda Parlamentar/2021, que beneficiou a ASSOCIAÇÃO UBAENSE DOS
PARAPLEGICOS, com a SUBVENÇAO nos valores de R$5.000,00, R$10.000,00 e R$10.000,00 na fi.cha 20Ív/.nfe/
peço que solicite a Câmara dos Vereadores o Remane/.amenfo do P/ano de J+aba/ho no valor de

R$15.000,00(quinze mil reais) para At/X/L/O F/NANCE/RO.

Ficando assim disposto:

AUXILIO FINANCEIROSUBVENÇAO

Férias dos empregados Cadeiras de rodas

13° salário dos empregados Cadeiras de banho

Uniforme para os empregados Bengalas

Material escritório Muletas Canadense